ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 940   /UBND-NCKSTTHC

V/v triển khai các nhiệm vụ

CCHC theo chỉ đạo, thông báo

kết luận của Ban Chỉ đạo

CCHC của Chính phủ

Bình Thuận, ngày   23    tháng 3 năm 2023

 Kính gửi:

                 - Các sở, ban, ngành;

                 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 13/QĐ-BCĐCCHC ngày 08/3/2023 của Ban Chỉ

đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính phủ về ban hành Kế hoạch hoạt

động năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ; Thông báo Kết luận số

05/TB-VPCP ngày 24/02/2023 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Ban

Chỉ đạo CCHC của Chính phủ tại phiên họp thứ ba ngày 03 tháng 02 năm 2023;

Kết luận số 21/VPBCĐCCHC ngày 07/11/2022 của Văn phòng Ban Chỉ đạo

CCHC Chính phủ về kiểm tra công tác CCHC tại tỉnh Bình Thuận.

Để triển khai tốt nhiệm vụ công tác CCHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh

theo các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ; Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh rà soát, ban hành các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, tạo đột phá

trong công tác CCHC trên cơ sở bám sát các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của

Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, pháp luật của nhà nước; chủ động, tích cực,

sáng tạo trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ CCHC, đồng thời tăng

cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, địa phương để

phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC của tỉnh năm 2023 và giai

đoạn 2021 - 2025 đã được UBND tỉnh đề ra1. Khẩn trương rà soát và phân công

trách nhiệm cụ thể để giải quyết dứt điểm các nhiệm vụ CCHC mà các ngành,

địa phương được giao thực hiện, tham mưu thực hiện nhưng đến nay chưa hoàn

thành, còn tồn đọng.

2. Tập trung rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ

thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh theo Kế

hoạch số 3780/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh; tiếp tục đổi mới

1 Kế hoạch số 3612/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà

nước giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 20/12/2022 về cải cách hành chính

năm 2023 của tỉnh Bình Thuận.

2

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Chính phủ, của tỉnh2.

3. Tập trung nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật. Xây dựng, ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành. Chú trọng công tác “hậu kiểm” văn bản quy phạm pháp

luật, công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện phù hợp

theo hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương và phân công quản lý ở địa phương;

đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương

hành chính, kịp thời phát hiện và xử lý ngay những trường hợp vi phạm kỷ luật,

kỷ cương hành chính.

5. Triển khai cập nhật, kết nối các thông tin, cơ sở dữ liệu trên các lĩnh

vực quản lý của ngành, địa phương với cơ sở dữ liệu của tỉnh để kết nối với cơ

sở dữ liệu quốc gia, kết nối trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC của tỉnh. Đẩy mạnh và cung cấp dịch vụ công trực tuyến

cho người dân, doanh nghiệp; triển khai mạnh việc thanh toán không dùng tiền

mặt trong thực hiện thủ tục hành chính công, trên các lĩnh vực thuế, ngân

hàng…

6. Thường xuyên khảo sát đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối

với cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính và có hành

động khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế đã chỉ ra qua kết quả khảo sát3. Tiếp

nhận và xử lý kịp thời các thông tin phản ánh, kiến nghị và có giải pháp tháo gỡ

vướng mắc về cơ chế, chính sách trong thực hiện thủ tục hành chính liên quan

đến người dân, doanh nghiệp.

7. Ngoài ra, UBND tỉnh giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan tiếp tục triển khai và theo dõi, đôn đốc thực hiện một số

nhiệm vụ cụ thể có liên quan công tác CCHC (chi tiết tại phụ lục đính kèm).

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện. Kết quả chỉ đạo, thực hiện

báo cáo về UBND tỉnh (báo cáo lồng ghép trong báo cáo định kỳ CCHC gửi Sở

2 Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số

1860/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;
3 Bao gồm hạn chế chỉ ra qua kết quả tự khảo sát của đơn vị và do cơ quan có thẩm quyền

khảo sát, đánh giá và công bố, công khai.

3

Nội vụ) để tổng hợp Báo cáo Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ, Bộ Nội vụ

theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban chỉ đạo CCHC của Chính phủ;

- Lưu: VT, NCKSTTHC Lam.

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T15:23:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T15:24:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!